Компания управляет рыночным риском путем периодической оценки потенциальных убытков,
которые могут возникнуть из-за негативных изменений рыночной конъюнктуры.

Валютный риск

Валютный риск -  это риск того, что справедливая стоимость или будущие потоки денежных
средств по финансовому инструменту будут колебаться в связи с изменением курсов иностранных
валют.

Финансовые активы и обязательства Компании, подверженные валютному риску:

В тысячах казахстанских тенге
Тенге Доллары

СШ А
Евро Россий­

ский
рубль

Итого

На 31 декабря 2023 г.
Активы 6,511,516 32,229,267 38,740,783
Обязательства (24,527,644) (9,873) (1,004) (51,154) (24,589,675)
Чистая позиция (18,016,128) 32,219,394 (1,004) (51,154) 14,151,108
На 31 декабря 2022 г.
Активы 14,461,581 21,364,675 35,826,256
Обязательства (11,401,586) - - (145,351) (11,546,937)
Чистая позиция 3,059,995 21,364,675 - (145,351) 24,279,319

В таблице ниже показана чувствительность прибыли Компании до налогообложения к изменениям
обменного курса в иностранной валюте, возможность которого можно обоснованно предположить
при неизменных прочих переменных.

В тысячах казахстанских тенге Доллары
СШ А

Российским Евро -  г рубль Итого

На 31 декабря 2023 г.
Уменьшение базисных пунктов (15%) (20%) (5%)
Влияние на прибыль до
налогообложения (4,832,909) 201 2,558 (4,830,150)

Увеличение базисных пунктов 15% 20% 5%
Влияние на прибыль до
налогообложения 4,832,909 (201) (2,558) 4,830,150

На 31 декабря 2022г.
Уменьшение базисных пунктов (15%) - (5%)
Влияние на прибыль до
налогообложения (3,204,701) - 7,268 (3,197,433)

Увеличение базисных пунктов 15% - 5%
Влияние на прибыль до
налогообложения 3,204,701 - (7,268) 3,197,433

Процентный риск
Процентный риск -  это риск того, что справедливая стоимость или будущие потоки денежных
средств по финансовому инструменту будут колебаться в связи с изменением рыночных
процентных ставок. Потенциальный риск Компании, связанный со ставками вознаграждения,
относится в основном к заёмным средствам.

В настоящее время подход руководства Компании к ограничению риска процентной ставки состоит
в привлечении заемных средств с фиксированными ставками.

Анализ чувствительности прибыли или убытка и капитала до налогообложения к изменению
ставок вознаграждения (риск пересмотра ставок вознаграждения), составленный на основе